



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MAP-304

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination December – 2022

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Third
Psychology; Paper : Fourth
Psychometry

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोवैज्ञानिक परीक्षण की प्रकृति की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail the nature of Psychological Testing.

2. परीक्षण निर्माण के चरणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail the steps of test construction.

3. आप परीक्षणों का मानकीकरण कैसे करते हैं? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

How do you standardize tests? Discuss with examples.

4. विश्वसनीयता तथा इसे प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Explain reliability and the factors affecting it.

5. परामर्श और मार्गदर्शन के क्षेत्र में मनोवैज्ञानिक परीक्षण के दायरे पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on the scope of Psychological testing in the fields of counselling and guidance.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोवैज्ञानिक परीक्षणों को परिभाषित कीजिए।

Define Psychological tests.

7. समवर्ती वैधता से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by concurrent validity?

8. शक्ति परीक्षण से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by power test?

9. पद विश्लेषण पर चर्चा करें।

Discuss term Discrimination.

10. परीक्षण पुनः-परीक्षण विश्वसनीयता को परिभाषित कीजिए।

Define test retest reliability.

11. मनोवैज्ञानिक परीक्षणों के अनुप्रयोग में नैतिक मुद्दे क्या हैं?

What are the ethical issues in the application of Psychological Tests?

12. मनोमिति के मापन सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Elucidate measurement theory of Psychometrics.

-----X-----